DIÁRIO OFICIAL Nº 35.528  107Sexta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2023

PORTARIA Nº 40.910, DE 31 DE AGOSTO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 493/2023, de 29-
08-2023, protocolizada sob o Expediente nº 014994/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MÁRCIA BASTOS NAIF DAIBES, matrícula nº
0695335,  Auditor de Controle Externo, 01 (um) dia de Licença para Tratamento
de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia  22-08-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 981499
PORTARIA Nº 40.908, DE 31 DE AGOSTO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 420/2023, de 24-
08-2023, protocolizada sob o Expediente nº 014838/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ANDRESSA FRANCO MARTINS, matrícula nº
0100749,  Assessor de Conselheiro Substituto, 04 (quatro) dias de Licença
para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no
período de 22 a 25-08-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 981493
PORTARIA Nº 40.909, DE 31 DE AGOSTO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 491/2023, de 24-
08-2023, protocolizada sob o Expediente nº 014839/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora PRIMÊNIA SUELENA NUNES CHAMA, matrícula nº
0612782,  Auditor de Controle Externo, 01 (um) dia de Licença para Tratamento
de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no dia  17-08-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 981494
PORTARIA Nº 40.876, DE 29 DE AGOSTO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 481/2023, de 22-
08-2023, protocolizada sob o Expediente nº 014742/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RENATA CLÁUDIA SANTOS SOUZA, matrícula nº
0101371,  Assessor Técnico da Informação, 08 (oito) dias de Licença para
Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no
período de 16 a 23-08-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 981506
PORTARIA Nº 40.911, DE 31 DE AGOSTO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 494/2023, de 29-
08-2023, protocolizada sob o Expediente nº 014995/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO SÉRGIO SANTOS MELO, matrícula nº
0179310,  Analista Auxiliar de Controle Externo, 02 (dois) dias de Licença
para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no
período de 17 a  18-08-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 981502
PORTARIA Nº 40.874, DE 29 DE AGOSTO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 477/2023, de22-
08-2023, protocolizada sob o Expediente nº 014734/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ORIANA DO VALE BITAR, matrícula nº 0695491,
Auxiliar Técnico de Controle Externo Administrativo, 02 (dois) dias de Li-
cença para Tratamento de Saúde em Prorrogação, nos termos do artigo 83
da Lei nº 5.810/94, no período de 10 a 11-08-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 981504
PORTARIA Nº 40.875, DE 29 DE AGOSTO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 480/2023, de24-
08-2023, protocolizada sob o Expediente nº 014736/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CLEYCE DAS GRACAS CUNHA DE SOUZA, matrícula
nº 0100441, Analista Auxiliar de Controle Externo, 01 (um) dia de Licença
para Acompanhar Pessoa da Família, nos termos do artigo 85 da Lei nº
5.810/94, no dia 11-08-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 981554

PORTARIA Nº 40.906, DE 31 DE AGOSTO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 489/2023, de 22-
08-2023, protocolizada sob o Expediente nº 014825/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora PRIMÊNIA SUELENA NUNES CHAMA, matrícula nº
0612782,  Auditor de Controle Externo, 01 (um) dia de Licença em Pror-
rogação para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº
5.810/94, no dia 16-08-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 981531
PORTARIA Nº 40.907, DE 31 DE AGOSTO DE 2023.
A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições, de acordo com a PORTARIA nº 40.211/2023, e,
CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 483/2023, de 24-
08-2023, protocolizada sob o Expediente nº 014835/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor WALBER DA CONCEIÇÃO FERREIRA, matrícula nº
0100465,  Auditor de Controle Externo, 04 (quatro) dias de Licença para
Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no
período de 08 a 11-08-2023.
ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 981536
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 40.915 DE 31 DE AGOSTO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 041/2023 – Coordenadoria de Adminis-
tração Predial-CAP, protocolizado sob o Expediente nº 015013/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor UBIRAJARA DE JESUS ANDRADE, Agente Auxiliar de
Serviços Gerais, matrícula nº 0100153, para desenvolver as atividades no
serviço de vigilância, a partir de 01-09-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 981505
PORTARIA Nº 40.893 DE 30 DE AGOSTO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 40/2023 – Coordenadoria de Adminis-
tração Predial-CAP, protocolizado sob o Expediente nº 015011/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ADELINO OLIVEIRA MARTINS, Técnico Auxiliar de
Controle Externo, matrícula nº 0100174, para substituir ISAIAS BORGES
FERREIRA, Agente Auxiliar de Serviços Gerais, matrícula nº 0100433, no
serviço de vigilância, no período de 01 a 30-09-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 981503
PORTARIA Nº 40.892 DE 30 DE AGOSTO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 40/2023 – Coordenadoria de Adminis-
tração Predial-CAP, protocolizado sob o Expediente nº 015011/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSÉ SIMÃO CARVALHO GONÇALVES, Técnico Auxi-
liar de Controle Externo, matrícula nº 0100145, para substituir FRANCIS-
CO SENA RAMOS DA SILVA, Agente Auxiliar de Serviços administrativos,
matrícula nº 0100075, no serviço de vigilância, no período de 01 a 30-09-
2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 981501
PORTARIA Nº 40.905, DE 30 DE AGOSTO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 055/2023-SETIN, protocolizado sob o
Expediente nº 014713/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor CARLOS CÉSAR SILVA GOMES, Auditor de Controle
Externo, matrícula nº 0100236, para exercer a função gratificada de Ge-
rente de Expediente, a partir de 01-09-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 981521
PORTARIA Nº 40.896, DE 30 DE AGOSTO DE 2023.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO o Memorando nº 127/2023 – SEGP/CPG, protocolizado
sob o Expediente nº 015016/2023,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE DE SOUZA BRASIL, Auxiliar Técnico de
Controle Externo, matrícula n° 0101681, para exercer em substituição a fun-
ção gratificada de Coordenador de Pagamento, durante o impedimento da ti-
tular, SOLIANE FERNANDES GUIMARÃES, no período de 30-08 a 05-09-2023.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 981488